REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL
Quarta-feira, 7 de outubro de 2015

Série

Número 181

Suplemento

Sumário

SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS SOCIAIS
Despacho n.º 437/2015

Designa o licenciado em Comunicação Social, Luís Artur de Freitas Sousa no cargo
de Adjunto do Gabinete.

2 - S
Número 181

7 de outubro de 2015

SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E
ASSUNTOS SOCIAIS

Despacho n.º 437/2015

Na sequência do Decreto do Representante da Repú-

blica para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2015, de 20
de abril, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente
do Governo Regional, procedeu à nomeação dos membros
do XII Governo Regional, torna-se necessário constituir o
Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de
Secretária Regional da Inclusão e Assuntos Sociais.

Assim, ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 1 do
artigo 3.º e no n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-Lei
n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à
Região Autónoma da Madeira, determino:

1.  Designar no cargo de Adjunto do Gabinete do

meu Gabinete, o licenciado em Comunicação
Social, Luís Artur de Freitas Sousa.

2.  Ao designado é aplicável o regime remuneratório

previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de
janeiro, sem prejuízo das medidas de contenção
atualmente em vigor.

3.  Este despacho produz efeitos imediatos.

4.  A nota curricular do designado, que é parte

integrante do presente despacho, consta em
anexo.

Esta Despesa tem cabimento orçamental na Secretaria

Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, Capítulo 01,
Divisão 01, Subdivisão 00, Classificações Económicas
D.01.01.09.00.00, D.01.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00,
D.01.01.14.SN.00 e D.01.03.05.A0.B0.

Secretaria Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, no

Funchal, ao primeiro dia do mês de outubro de 2015.

A SECRETÁRIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS

SOCIAIS, Rubina Maria Branco Leal Vargas

Anexo ao Despacho n.º 437/2015, de 7 de outubro

Nota curricular

Dados pessoais:
-  Nome: Luís Artur de Freitas Sousa.
-  Naturalidade: São Pedro, Funchal.
-  Data de nascimento: 02/02/1978.

Habilitações académicas:
-  Licenciatura bietápica de cinco anos em

Comunicação Social pelo Instituto Politécnico de

Tomar – Escola Superior de Tecnologia de
Abrantes (1999/00 a 2003/04).

-  Curso de Produção em Televisão pelo CENJOR -
- Centro Protocolar de Formação Profissional
para Jornalistas, em Lisboa (2014).

Experiência profissional:
-  Jornalista em órgãos de imprensa regional e

nacional (2005-2013).

Estágios curriculares, profissionais e formação:
-  Estágio integrado no Curso de Formação em

‘Web Design’ na Liz Online S.A., em Leiria, de
outubro de 2005 a dezembro de 2005. Funções
no tratamento de informação e outros conteúdos
para publicação nos sítios da internet detidos
pela empresa;

-  Curso de Formação em ‘Web Design’ ministrado
pelo I.A.F.E. – Instituto de Informação, Apoio e
Formação Empresarial, em Leiria, de julho de
2005 a dezembro de 2005;

-  Estágio curricular de 15 de outubro de 2004 a 15
de janeiro de 2005 no Canal 6 – Canal de tele-
visão da empresa Pluricanal, televisão por cabo,
S.A., com sede em Leiria. Jornalista estagiário
com competências na realização de reportagens e
edição vídeo das mesmas;

-  Estágio de julho de 2003 a novembro de 2003 no
Semanário Regional Generalista ‘Primeira
Linha’ da ABT MEDIA – Comunicação Social,
Lda., com sede em Abrantes. Jornalista esta-
giário nas áreas de política, economia, desporto e
atualidade local.

Competências Pessoais:
-  Boa capacidade de comunicação oral e escrita;
-  Familiaridade e capacidade de adaptação a

ambientes de ‘back office’ de plataformas digi-
tais;

-  Domínio técnico de equipamentos de captura de
vídeo, edição e produção de vídeo e áudio;

-  Domínio da última versão (CC) e anteriores do
software da ‘Adobe’, em particular programas de
produção e edição de vídeo – Adobe Premiere
Pro –, animação e efeitos visuais em 2D e 3D –
– -Adobe After Effects –, tratamento de áudio
associado ao vídeo – Adobe Audition – e edição
de imagem – Adobe Photoshop –. Nível básico
do ‘Cinema 4D’, software de animação e efeitos
visuais em 3D da Maxon;

-  Fluente em inglês escrito e falado – 2.º e 3.º
Ciclos, Secundário, Superior e 4 anos na Acade-
mia de Línguas da Madeira.

7 de outubro de 2015
Número 181

S - 3

4 - S
Número 181

7 de outubro de 2015

Toda a correspondência relativa a anúncios  a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:
 Uma lauda ....................... €15,91 cada €15,91;
 Duas laudas ..................... €17,34 cada €34,68;
 Três laudas ...................... €28,66 cada €85,98;
 Quatro laudas .................. €30,56 cada €122,24;
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70;
 Seis ou mais laudas ......... €38,56 cada €231,36

 A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página € 0,29

  Anual Semestral
 Uma Série ............................... €27,66 €13,75;

 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28;
 Três Séries .............................. €63,78 €31,95;

 Completa ................................ €74,98 €37,19.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Departamento do Jornal Oficial
Departamento do Jornal Oficial
Número 181952/02

Preço deste número: €1,22 (IVA incluído)

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL